
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 3

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655226

PORTARIA Nº 054 DE 06 MARÇO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Arquelau Costa 
Ataide Junior 5903810/1

Gerência de 
Administração 

e Serviços

01/02/2013
a

31/01/2014

22/04/2014
a

21/05/2014

Kelly Negrão Lima 57214698/1
Gerência de 

Administração 
e Serviços

01/04/2013
a

31/03/2014

01/04/2014
a

30/04/2014

Silvio Bronze de 
Abreu 3156449/1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

18/06/2012
a

17/06/2013

07/04/2014
a

06/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655398

PORTARIA: 055/2014
Objetivo: Participar do 1º Encontro Presencial Orientado do 
Programa de Estudos e Pesquisas do Fórum Fiscal dos Estados 
Brsileiros da Escola de Administração Fazendária do Ministério 
da Fazenda - ESAF.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541939361/MIRIAN ROCHA KAHWAGE (Técnico de 
Administração e Finanças / Subgerente) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 31/03/2014 a 03/04/2014
54842352/PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA (Técnico de 
Administração e Finanças / Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 31/03/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648196

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 0441
Data: 06/03/2014
Fundamento Legal: com fundamento no art. 29 § e 30 da Lei 
Complementar nº 39/02, alterada pelas Leis Complementares 
nº. 44/03, 49/05, 51/06 e 70/2010.
Óbito: 13/12/2012
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: WALDEMAR ALVES DOS SANTOS
Cargo: OPERADOR DE MAQUINAS
Valor: 995,20
Beneficiário(s):
ANA VITORIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
MARIA DE LOURDES DA SILVA DOS SANTOS
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651122

PORTARIA RET AP N° 0342 DE 31 DE JANEIRO DE 2014
PROC. Nº. 2013/309473

Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
2635 de 25/06/2012
Interessado (a): MARIA JOSÉ PEREIRA CIARINI
Matricula: 380385/1
Valor: 4.528,03
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0352 DE 31 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/404244
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
1004 de 16/02/2012
Interessado (a): MARIA DAS GRAÇAS MAIA SANTOS
Matricula: 263346/1
Valor: 6.209,54
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0369 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/14165
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
0777 de 18/02/2011
Interessado (a): MARIA DO CARMO DOS SANTOS SILVA
Matricula: 508675/1
Valor: 6.107,56
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA RET AP N° 0605 DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2014

Proc. nº. 2012/323674
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
1820 de 27/04/2012
Interessado (a): IZABEL LEITÃO CARDOSO
Matricula: 540706/1
Valor: 4.352,50
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0372 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/323880
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
0719 de 04/04/2012
Interessado (a): MARIA IZABEL BATISTA MOURA PEREIRA
Matricula: 272400/1
Valor: 4.148,48
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0366 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/354038
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
0536 de 13/02/2012
Interessado (a): MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES FAYAL
Matricula: 550540/1
Valor: 4.528,03
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0380 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/323834
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
1997 de 14/05/2012
Interessado (a): IOLANDA MARIA AMAZONAS MARQUES
Matricula: 266736/1
Valor: 4.528,03
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0374 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/323818
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
0723 de 13/01/2012
Interessado (a): LORDES DA SILVA EVANGELISTA
Matricula: 271721/1
Valor: 4.352,50
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0364 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2013/390334
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
0699 de 13/01/2012
Interessado (a): JACIRENE DO AMARAL GONZAGA
Matricula: 399159/1
Valor: 5.960,26
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0662 DE 27 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/462378;2011/418277
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
1827 de 27/10/2011
Interessado (a): ANTÔNIO EPIFÂNIO LOBO DA SILVA
Matricula: 3362930/1
Valor: 4.362,80
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0363 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/369144
Assunto: Retificar reserva remunerada cocedido pela Portaria ap 
nº 1663 de 02/08/2010
Interessado (a): MARIA DOLORES GARCIA MARTINS
Matricula: 511170/1
Valor: 4.352,50
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0373 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/166442
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
1603 de 01/09/2008
Interessado (a): MARIA NILDA DAS GRAÇAS PANTOJA ROCHA
Matricula: 511960/1
Valor: 5.574,20
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0365 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/394545
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
1759 de 01/08/2008
Interessado (a): MARIA DE FÁTIMA SANTOS DE SOUZA
Matricula: 486507/1
Valor: 4.195,63
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0383 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/341255
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
1390 de 02/08/2010
Interessado (a): MARIA NAIDE TEIXEIRA MENDES
Matricula: 196886/1
Valor: 5.775,17
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA RET AP N° 0382 DE 06 DE JANEIRO DE 2014
Proc. nº. 2012/325593
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
2224 de 01/09/2010
Interessado (a): RAIMUNDA LIMA DA SILVA
Matricula: 223360/1
Valor: 4.651,42
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0384 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/356165
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
0874 de 01/07/2010
Interessado (a): ROSILENE DOS ANJOS DA COSTA
Matricula: 200867/1
Valor: 4.352,50
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0370 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/172092
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
0788 de 08/02/2012
Interessado (a): DAYSE FRANCINETE AIASSE DE CASTRO
Matricula: 595497/1
Valor: 5.083,59
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0377 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/343521
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
0911 de 10/02/2014
Interessado (a): IVANETE FERREIRA DIAS
Matricula: 445983/1
Valor: 4.362,53
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0379 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/163191
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
0785 de 08/02/2012
Interessado (a): ESTERLITA TRINDADE DE MORAES
Matricula: 255025/1
Valor: 6.195,30
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0376 DE 06 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/339002
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
1600 de 02/05/2008
Interessado (a): EULÁLIA DE OLIVEIRA SALES
Matricula: 550132/1
Valor: 4.352,50
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0313 DE 31 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/104818
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
2210 de 01/08/2008
Interessado (a): ANA MARIA SANTOS RIBEIRO
Matricula: 290947/1
Valor: 4.352,84
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0350 DE 31 DE JANEIRO DE 2014

Proc. nº. 2012/361157
Assunto: Retificar aposentadoria cocedido pela Portaria ap nº 
2312 de 27/08/2010
Interessado (a): ROSÂNGELA DA SILVA E COSTA
Matricula: 415871/1
Valor: 4.335,49
Ordenador: Allan Gomes Moreira

ATUALIZAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651125

PORTARIA AT AP N° 411 DE 30 DE JANEIRO DE 2014
PROC. Nº. 2012/347724

Assunto: Atualizar a PORTARIA N° 1505 de 01/10/07 de 
Aposentadoria
Interessado (a): RAIMUNDO NERI DA SILVA
Matricula nº. 724831/1
Cargo: Motorista
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Valor: 977,40
Ordenador: Allan Gomes Moreira

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651139

Ato: 0534
Data : 05/02/2014
Fundamento Legal: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, 
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003; art. 35, caput, 
da Lei nº 5.351/86 cumulado com o art. 32, caput, da Lei nº 
7.442/2010 - PCCR
Nome do Servidor: ROSA GARCIA DA SILVA
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL F
Matrícula Funcional: 60168202
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2.943,66
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA


